MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 07/2022/CTS/ARA
Araranguá, 04 de abril de 2022.

Aos(Às) Conselheiros(as) do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde

Assunto: Convocação e pauta para a 3ª reunião Ordinária do Conselho do Centro de Ciências,
Tecnologias e Saúde.

De ordem do Senhor Presidente, prof. Eugênio Simão, convocamos vossas
senhorias para a terceira reunião ordinária do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e
Saúde, a realizar-se no dia 06 de abril de 2022, quarta-feira, às 10h, por meio de link enviado
por e-mail, com a seguinte ordem do dia:

1. Apreciação e aprovação de atas de reuniões do Conselho do CTS: 2ª reunião ordinária
realizada em 09 de março de 2022, 3ª reunião extraordinária realizada em 28 de março de
2022 e 1ª sessão especial aberta  realizada nos dias 14 e 16 de março.

2. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.010058/2022-38
Assunto: Aprovação do ad referendum da presidência do conselho sobre a abertura de
concurso público para o magistério superior no campo de conhecimento: Anestesiologia/
Ensino tutorial/ Comunidades/Integração Ensino-Serviço/Habilidades
Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS
Relatoria:  Conselheira Claúdia Milanezi Vieira

3. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.010057/2022-93
Assunto: Aprovação do ad referendum da presidência do conselho sobre Abertura de
concurso público para o magistério superior no campo de conhecimento: Cirurgia
Geral/Ensino tutorial/Comunidades/Integração Ensino-Serviço/Habilidades
Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheiro Giuliano Arns Rampinelli

Rodovia Governador Jorge Lacerda, nº 3201, Jardim das Avenidas. CEP: 88906-072. Araranguá – SC
Telefone: (48) 3721-2198. E-mail: sad.cts.ara@contato.ufsc.br. http://cts.ararangua.ufsc.br/

mailto:sad.cts.ara@contato.ufsc.br
http://cts.ararangua.ufsc.br/

4. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.010056/2022-49
Assunto: Aprovação do ad referendum da presidência do conselho sobre Abertura de
concurso público para o magistério superior no campo de conhecimento: Clínica
Médica/Ensino tutorial/Comunidades /Integração Ensino-Serviço/Habilidades
Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheiro Luciano Lopes Pfitscher

5. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.010071/2022-97
Assunto: Aprovação do ad referendum da presidência do conselho sobre Abertura de
concurso público para o magistério superior no campo de conhecimento: Ginecologia e
Obstetrícia/ Ensino tutorial/Comunidades/Integração Ensino-Serviço/Habilidades Médicas/
Simulação/ Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheira Olga Yevseyeva

6. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.010060/2022-15
Assunto: Aprovação do ad referendum da presidência do conselho sobre Abertura de
concurso público para o magistério superior no campo de conhecimento: Medicina Legal e
Deontologia/Anatomia Patológica e Patologia Clínica/Ensino tutorial/Habilidades Médicas/
Simulação/Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheira Claúdia Milanezi Vieira

7. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.010075/2022-75
Assunto: Aprovação do ad referendum da presidência do conselho sobre Abertura de
concurso público para o magistério superior no campo de conhecimento: Pediatria/Ensino
tutorial /Comunidades /Integração Ensino-Serviço/Habilidades Médicas/ Simulação/
Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheira Solange Maria da Silva

8. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.010326/2022-11
Assunto: Aprovação do ad referendum da presidência do conselho sobre Abertura de
concurso público para o magistério superior no campo de conhecimento: Semiologia/Ensino
tutorial/Integração Ensino- Serviço/Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheiro Vilson Gruber

9. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.010032/2022-90
Assunto: Aprovação do ad referendum da presidência do conselho sobre Abertura de
concurso público para o magistério superior no campo de conhecimento : Fisioterapia e
Terapia Ocupacional/Fisioterapia Traumato-ortopédica funcional/Reumatologia/Tecnologia
de Prótese
Relatoria: Conselheiro Tiago Elias Frizon

2

10. Informes Gerais:

10.1 Repasse de informações dos representantes do CTS na Câmara de Graduação;
10.2 Repasse de informações dos representantes do CTS na Câmara de Pós-Graduação;
10.3 Repasse de informações dos representantes do CTS na Câmara de Pesquisa;
10.4 Repasse de informações dos representantes do CTS na Câmara de Extensão;
10.5 Repasse de informações dos representantes do CTS no CUn.

Atenciosamente,

Juliana Pires da Silva
Técnico em assuntos educacionais

Secretaria de Apoio à Direção do CTS

Regimento Interno do Conselho da Unidade Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina, Art. 12 – O
comparecimento às reuniões do Conselho Superior é obrigatório e preferencial em relação a qualquer atividade
administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão da Universidade.

3

		2022-04-04T09:42:57-0300